
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 241
27 DE DEZEMBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2016 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM KEYLA CG/DGO
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MARA CG/FASPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM RUBENS CPC/10º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM EULLER CME/BPCHQ
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 019/2016 – DP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições legais, prevista no Art. 19, inciso I, da Lei Estadual nº 6.626/2004 e considerando 
a  constatação  de  que  o  2º  SGT  PM  RG  19097  ENICKSON  CORRÊA DE  SOUZA DE 
ARAÚJO, concluinte do Curso de Formação de Soldado – PM/1992, consoante publicação 
efetivada por meio do Boletim Geral nº 023, de 03 de fevereiro de 1993, não integra a relação 
de  candidatos  que  incorporaram  na  Polícia  Militar  do  Pará  para  fins  específico  de 
frequentarem  o  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM/92  (Masculino),  realizado  na  1ª 
ESFORP (Conceição do Araguaia), conforme publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 
138, de 30 de julho de 1992,  

RESOLVE:
Art. 1º INCORPORAR no efetivo da Polícia Militar do Pará, o candidato ENICKSON 

CORRÊA DE SOUZA, a fim de frequentar o Curso de Formação de Soldados PM/1992, na 1ª 
ESFORP (Conceição do Araguaia), a contar de 01 de julho de 1992. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data constante no art. 1º da presente portaria e revoga as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de dezembro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 761/2016 – DP/4).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, Chefe do Departamento Geral de 

Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:
01. Ordem de Serviço nº 1200/16, expedida pelo Comando do CME (Belém), que 

teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“REPRESSÃO E PREVENÇÃO AO ROUBO A BANCO - REPRERBAN”, informo que para o 
muncípio de Baião, o período fora retificado, passando a ser nos períodos de 29 NOV a 13 
DEZ 2016 e 13 a 27 DEZ 2016, com a aprovação de 30 (trinta) diárias de alimentação e 28 
(vinte e oito) diárias de pousada (Of. Nº 1086/2016 – CME).

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de dezembro de 2016.
JUNISO HONORATO SILVA – TEN CEL QOPM RG 21190 

CHEFE DA SEÇÃO DO PREVENTIVO DO DGO
(Resenha nº 078/2016 - DGO) (Of. nº 384/2016 – PREV/DGO).

01 .Ordem de Serviço nº 259/16, expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “REUNIÃO 
DO  TRIBUNAL  DO  JURI”,  com  deslocamento  dos  policiais  militares  da  sede  de  suas 
unidades para o município de Tucuruí/PA, no dia 13 DEZ 16 (Of. Nº 2056/2016 – CPR IV).

02. Ordem de Serviço nº 363/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “HYPNOS – 24º 
BPM”, realizada na área do 24º BPM, no dia 23 DEZ 16 (Of. Nº 276/2016 – CPC).

03. Ordem de Serviço nº 364/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “DUAS RODAS”, 
realizada na área de circunscrição do CPC, no período de 22 à 24 DEZ 16 (Of. Nº 276/2016 – 
CPC).

04. Ordem de Serviço nº 365/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião da  Operação “COMBOIO”, 
realizada na área de circunscrição do CPC, no período de 22 à 31 DEZ 16 (Of. Nº 276/2016 – 
CPC).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

05. Ordem de Serviço nº 366/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “SATURAÇÃO 
NA ÁREA COMERCIAL – I COMOR”, realizada na área de circunscrição do CPC, nos dias 22, 
23, 24, 25, 30 e 31 DEZ 16 (Of. Nº 276/2016 – CPC).

06. Ordem de Serviço nº 342/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “SATURAÇÃO 
INTEGRADA  –  PREVENÇÃO  DE  HOMICÍDIOS  E  ROUBOS”,  realizada  na  área  de 
circunscrição do CPC, no período de 01 à 31 DEZ 16 (Of. Nº 272/2016 – CPC).

07. Ordem de Serviço nº 343/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “SATURAÇÃO 
NA ÁREA DO 1º BPM COM APOIO DO BPE – PREVENÇÃO DE HOMICÍDIOS E ROUBOS”, 
realizada  na  área  de  circunscrição  do  1º  BPM,  no  período  de  01  à  31  DEZ 16  (Of.  Nº 
272/2016 – CPC).

08. Ordem de Serviço nº 359/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  Operação  “BLOQUEIO 
POLICIAL”, realizada na área de circunscrição do CPC, no período de 15 à 17 DEZ 16 (Of. Nº 
272/2016 – CPC).

09. Ordem de Serviço nº 360/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  Operação  “BARREIRA 
INTEGRADA COM O DETRAN”, realizada na área de circunscrição do CPC, no período de 16 
à 31 DEZ 16 (Of. Nº 272/2016 – CPC).

09. Ordem de Serviço nº 361/16, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que teve 
como finalidade empenhar policiamento ordinário,  por  ocasião da Operação “CONCURSO 
PÚBLICO PCPA 2016 - DELEGADO”, realizada na área de circunscrição do CPC, no dia 18 
DEZ 16 (Of. Nº 272/2016 – CPC).

10. Ordem de Serviço nº 291/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OSTENSIVO NA PRAIA DO MARACANÃ –  DEZEMBRO”,  realizada  no 
município de Santarém/PA, nos dias 04, 11, 18 e 25 DEZ 16 (Of. Nº 769/2016 – CPR I).

11. Ordem de Serviço nº 292/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OSTENSIVO NA REGIÃO DO LARGO GRANDE – DEZEMBRO”, realizada 
no município de Santarém/PA, em DEZ 16 (Of. Nº 769/2016 – CPR I).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

12. Ordem de Serviço nº 293/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“POLICIAMENTO OSTENSIVO NAS COMUNIDADES DO LARGO GRANDE – DEZEMBRO”, 
realizada no município de Santarém/PA, no período de 02 à 31 DEZ 16 (Of. Nº 769/2016 – 
CPR I).

13. Ordem de Serviço nº 295/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, por ocasião da Operação “SATARÉM 
SEGURA - DEZEMBRO”, realizada no município de Santarém/PA, no período de 01 à 31 DEZ 
16 (Of. Nº 769/2016 – CPR I).

14. Ordem de Serviço nº 291/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“ESCOLTA DE  PRESO  DE  ORIXIMINÁ  PARA SANTARÉM-PA”,  com  deslocamento  dos 
policiais militares do município de Oriximiná para Santarém/PA, nos dias 12 e 13 DEZ 16, com 
aprovação de 06 (seis) diárias de alimentação e pousada (Of. Nº 1618/2016 – CPR I).

15. Ordem de Serviço nº 162/16, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“REPRESENTAR O EXMº Sr.  COMANDANTE GERAL DA PMPA NA INAUGURAÇÃO DA 
UIPP DE JURUTI/PA”, com deslocamento dos policiais militares do município de Santarém 
para Juruti/PA, nos dias 12 e 13 DEZ 16, com aprovação de 02 (duas) diárias de alimentação 
e 04 (quatro) de pousada (Of. Nº 1621/2016 – CPR I).

16. Ordem de Serviço nº 087/16, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“CHAMADO  DE  JUSTIÇA”,  com  deslocamento  dos  policiais  militares  do  município  de 
Conceição do Araguaia para Redenção/PA, no dia 02 FEV 17, com aprovação de 01 (uma) 
diárias de alimentação (Of. Nº 552/2016 – CPR V).

17. Ordem de Serviço nº 082/16, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“APRESENTAÇÃO DE PRAÇA”, com deslocamento dos policiais militares do município de 
Conceição do Araguaia para Redenção/PA, no dia 25 JAN 17, com aprovação de 01 (uma) 
diárias de alimentação (Of. Nº 553/2016 – CPR V).

18. Ordem de Serviço nº 245/16, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“REVEILLON  E  POSSE  NO MUNICÍPIO  DE AFUÁ/PA”,  com  deslocamento  dos  policiais 
militares do município de Breves para Afuá/PA, no período de 29 DEZ 16 à 03 JAN 17, com 
aprovação de 30 (trinta) diárias de alimentação e pousada (Of. Nº 584/2016 – CPR XII).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

19. Ordem de Serviço nº 243/16, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA O MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA-PA”,  com  deslocamento  dos  policiais  militares  do  município  de  Breves  para  São 
Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 13 à 15 DEZ 16, com aprovação de 04 (quatro) 
diárias de alimentação e pousada (Of. Nº 580/2016 – CPR XII).

20. Ordem de Serviço nº 242/16, expedida pelo Comando do CPR XII (Breves), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  por  ocasião  da  Operação 
“ESCOLTA DE PRESOS DO CRRB PARA O MUNICÍPIO DE BREVES, PARA O MUNICÍPIO 
DE MACAPÁ/PA”, com deslocamento dos policiais militares do município de Breves/PA para 
Macapá/AP,  no  período  de  14  à  16  DEZ  16,  com  aprovação  de  04  (quatro)  diárias  de 
alimentação e pousada (Of. Nº 579/2016 – CPR XII).

21. Ordem de Serviço nº 196/16, expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário,  por ocasião da Operação 
“REFORÇO POLICIAL NA POSSE DO PREFEITO – 9ª CIPM/CPR III”, com deslocamento 
dos policiais militares do município de Belém para São Miguel do Guamá/PA, nos dias 01 e 02 
JAN 17, com aprovação de 15 (quinze) diárias de alimentação e pousada (Of. Nº 300/2016 – 
CPR III).

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de dezembro de 2016.
JUNISO HONORATO SILVA – TEN CEL QOPM RG 21190 

CHEFE DA SEÇÃO DO PREVENTIVO DO DGO
(Resenha nº 079/2016 - DGO) (Of. nº 388/2016 – PREV/DGO).

01  Ordem  de  Serviço  Nº  356/16,  expedida  pelo  CPC  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar  policiamento ordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO DUAS RODAS”,  no 
município de Belém, no período de 08 a 10 DEZ 2016 (Of. Nº 265/2016 – CPC).

02  Ordem  de  Serviço  Nº  355/16,  expedida  pelo  CPC  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar policiamento ordinário, referente a “OPERAÇÃO HYPNOS 1º BPM”, no 
município de Belém, no dia 09 DEZ 2016 (Of. Nº 265/2016 – CPC).

03  Ordem  de  Serviço  Nº  354/16,  expedida  pelo  CPC  (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  CORRIDA  DO 
MARINHEIRO 2016”, no município de Belém, no dia 11 DEZ 2016 (Of. Nº 265/2016 – CPC).

04 Ordem de Serviço Nº 208/16, expedida pelo CPRM (Ananindeua), que terá como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  SEGURANÇA 
TOTAL NA ÁREA DO CPRM”, no município de Ananindeua, no período de 01 a 31 JAN 2017, 
com  aprovação  de  136(cento  e  trinta  e  seis)  Gratificações  Complementares  de  Jornada 
Operacional (Of. Nº 505/2016 – CPRM).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

05 Ordem de Serviço Nº 209/16, expedida pelo CPRM (Ananindeua), que terá como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  SEGURANÇA 
TOTAL NA ÁREA DO 6° BPM”, no município de Ananindeua, no período de 01 a 31 JAN 
2017, com aprovação de 220 (duzentos e vinte) Gratificações Complementares de Jornada 
Operacional (Of. Nº 505/2016 – CPRM).

06 Ordem de Serviço Nº 210/16, expedida pelo CPRM (Ananindeua), que terá como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO 
SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO  NA CIRCUNSCRIÇÃO  DO  21º  BPM”,  no  município  de 
Ananindeua, no período de 01 a 31 JAN 2017,com aprovação de 165 (cento e sessenta e 
cinco) Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 505/2016 – CPRM).

07 Ordem de Serviço Nº 211/16, expedida pelo CPRM (Ananindeua), que terá como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO 
SATURAÇÃO/RECOBRIMENTO  NA CIRCUNSCRIÇÃO  DO  29º  BPM”,  no  município  de 
Ananindeua,  no  período  de  01  a  31  JAN  2017,  com  aprovação  de  120  (cento  e  vinte) 
Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 505/2016 – CPRM).

08  Ordem  de  Serviço  Nº  217/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  FESTIVAL 
ADORAÇÃO”, no município de Belém, no dia 10 DEZ 2016 (Of. Nº 1134/2016 – CPE).

09  Ordem  de  Serviço  Nº  215/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  ordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  5ª  REGATA  DO 
CAMPEONATO PARAENSE DE REMO 2016”, no município de Belém, no dia 04 DEZ 2016 
(Of. Nº 1125/2016 – CPE).

10  Ordem  de  Serviço  Nº  216/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar policiamento ordinário, referente a “OPERAÇÃO APOIO À SELETIVA DE 
ADMISSÃO AO CURSO DE OPERAÇÕES NA SELVA”, no município de Belém, no dia 07 
DEZ 2016 (Of. Nº 1126/2016 – CPE).

11  Ordem  de  Serviço  Nº  218/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar policiamento ordinário, referente a “OPERAÇÃO OSTENSIVIDADE NO 
CENTRO DE BELÉM”, no município de Belém, nos dias 11, 18, 24, 25 DEZ 2016 e 01 JAN 
2017 (Of. Nº 1136/2016 – CPE).

12  Ordem  de  Serviço  Nº  220/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente a “OPERAÇÃO JOGO DA SUPER 
LIGA DE VÔLEI 2016-2017”, no município de Belém, no dia 14 DEZ 2016, com aprovação de 
65  (sessenta  e  cinco)  Gratificações  Complementares  de  Jornada  Operacional  (Of.  Nº 
1142/2016 – CPE).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

13  Ordem  de  Serviço  Nº  221/16,  expedida  pelo  CPE  (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar  policiamento extraordinário,  referente a “OPERAÇÃO REFORÇO NO 
POLICIAMENTO ORDINÁRIO NAS CASAS PENITENCIÁRIAS”, nos municípios de Belém, 
Marituba e Santa Izabel nos períodos de 16 a 18 DEZ , 23 a 25 DEZ 2016, nos dias 30 e 31 
DEZ 2016 e 01 JAN 2017, com aprovação de 414 (quatrocentos e quatorze) Gratificações 
Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 1154/2016 – CPE).

14 Ordem de Serviço Nº  014/16,  expedida  pela  Corregedoria  (Belém),  que  teve 
como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente a “OPERAÇÃO PATRULHA 
DE PREVENÇÃO E QUALIDADE-PPQ-2016”, no município de Belém, no período de 01 a 31 
JAN  2017,  com  aprovação  de  60  (sessenta)  Gratificações  Complementares  de  Jornada 
Operacional (Of. Nº 744/2016 – Cor Geral).

15  Ordem de Serviço  Nº  1277/16,  expedida  pelo  CME (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  ESCOLTA DE 
VALORES”,  no  município  de  Belém,  no  dia  12  DEZ  2016,  com  aprovação  de  10  (dez) 
Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 1071/2016 – CME).

16  Ordem de Serviço  Nº  1278/16,  expedida  pelo  CME (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  ESCOLTA DE 
VALORES”,  no  município  de  Belém,  no  dia  09  DEZ  2016,  com  aprovação  de  10  (dez) 
Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 1071/2016 – CME).

17  Ordem de Serviço  Nº  1240/16,  expedida  pelo  CME (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  ESCOLTA DE 
VALORES”,  no  município  de  Belém,  no  dia  05  DEZ  2016,  com  aprovação  de  10  (dez) 
Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 1063/2016 – CME).

18  Ordem de Serviço  Nº  1255/16,  expedida  pelo  CME (Belém),  que  teve  como 
finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário,  referente  a  “OPERAÇÃO  ESCOLTA DE 
VALORES”,  no  município  de  Belém,  no  dia  07  DEZ  2016,  com  aprovação  de  10  (dez) 
Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 1063/2016 – CME).

19  Ordem de Serviço  Nº  1259/16,  expedida  pelo  CME (Belém),  que  teve  como 
finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente a “OPERAÇÃO FESTIVIDADE DE 
IEMANJÁ”, no Distrito de Icoaraci e praias da Ilha de Outeiro, nos dias 07 e 08 DEZ 2016, 
com aprovação de 20 (vinte) Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. Nº 
1063/2016 – CME).

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de dezembro de 2016.
CÁSSIO TABARANÃ SILVA - MAJ QOPM RG 27273

CHEFE DA SUBSEÇÃO DE PLANEJAMENTO DA SEÇÃO DE POLICIAMENTO REPRESSIVO DO DGO
(Resenha nº 084/2016 - DGO) (Of. nº 230/2016 – Seç. Repr/DGO).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O  AJUDANTE  GERAL DA PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

concedeu a CAP QOPM RG 33513 RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA, Subcomandante 
da CCS/QCG (Icoaraci), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2017, exercício 2016, no período de 02 a 31 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 01 FEV 2017, pronta para expediente e serviço (Of. nº 725/2016 – CCS/QCG).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  20139  JETHRO  PEREIRA JOCUNDO  DE  OLIVEIRA, 
Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas 
atribuições legais, informou a este Comando, que:

a) Entrará em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2016, exercício 2015, no período de 12 DEZ 2016 a 10 JAN 2017, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 11 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 304/2016 – CPL);

b) Concedeu ao MAJ QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, daquela 
Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 
2015, no período de 26 DEZ 2016 a 24 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no 
dia 25 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 304/2016 – CPL).

O MAJ QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, Chefe da 
Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG 15168 LUÍS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS 
JÚNIOR, da CONJUR, o gozo de 10 (dez) dias restantes de férias regulamentar, referente ao 
ano  de 2016,  exercício  2015,  no período  de  31  DEZ 2016 a 09  JAN 2017,  devendo se 
apresentar  por  conclusão no dia  10 JAN 2017,  pronto  para expediente e serviço  (Of.  nº 
170/2016 – CONJUR/ADM).

O CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Chefe do Centro 
de  Inteligência  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que concedeu ao TEN CEL QOPM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO, do C.Int, 
o gozo de 21 (vinte e um) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício  2015, no período de 19 DEZ 2016 a 08 JAN 2017,  devendo se apresentar  por 
conclusão no dia 09 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 618/2016 – SEC/C.INT).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 
da Assembleia Legislativo do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, informou a 
este Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG 11529 GUARACI FABIANO PARANHOS 
GUIMARÃES JÚNIOR, do CG, à disposição da ALEPA, o gozo de 15 (quinze) dias restantes 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 12 a 26 DEZ 
2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 27 DEZ 2016, pronto para expediente e 
serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL).

A TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, Diretora de Apoio Logístico da 
PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu 
a MAJ QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBÔA, daquela Diretoria, o gozo de 11 (onze) dias 
restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 22 
DEZ 2016 a 01 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 02 JAN 2017, pronta 
para expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1).

O CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, Chefe do Departamento Geral de 
Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:

a) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS,  do  22º  BPM  (Conceição  do  Araguaia),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 24 OUT a 23 NOV 
2016, apresentado-se por conclusão no dia 24 NOV 2016, pronto para expediente e serviço 
(Of. Nº 1727/2016 – SEC/DGO);

b) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
CIDON, Comandante do CPR V (Redençao), o gozo de 20 (vinte) dias restantes de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 05 a 24 DEZ 2016, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 25 DEZ 2016, pronto para expediente e serviço. 
Passando a responder, no respectivo período, o TEN CEL QOPM RG 13904 JOÃO LUIZ DOS 
SANTOS, Comandante do 17º BPM (Xinguara), e pelo expediente administrativo do COInt, o 
MAJ QOPM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, acumulativamente com as funções 
que já exercem (Of. nº 514/2016 – CPR V) (Of. Nº 1839/2016 – SEC/DGO);

c) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS 
FRANÇA, Comandante do 36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redençao), o gozo de 20 
(vinte) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 28 NOV a 17 DEZ 2016, apresentado-se por conclusão no dia 18 DEZ 2016, 
pronto para expediente e serviço. Passado a responder, no respectivo período, o MAJ QOPM 
RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, acumulativamente com a função que já exerce 
(Of. nº 521/2016 – CPR V) (Of. Nº 1851/2016 – SEC/DGO);

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

d) Foi  concedido ao TEN CEL QOPM RG 18346 MARCOS JOSÉ ANDRADE DA 
SILVA, Comandante do 16º BPM / CPR VIII (Altamira), o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 06 DEZ 2016 04 JAN 
2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 JAN 2017, pronto para expediente e 
serviço.  Passado  a  responder,  no  respectivo  período,  o  MAJ  QOPM  RG  27022  FÁBIO 
ROBERTO DIAS DE CARVALHO, Subcomandante da OPM, acumulativamente com a função 
que já exerce (Of. nº 1273/2016 – CPR VIII) (Of. Nº 1864/2016 – SEC/DGO);

e) Foi concedido ao MAJ QOPM RG 27252 WAGNER LUIZ AVIZ CARNEIRO, Chefe 
do P3/CPE (Belém), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2016, exercício 2015, no período de 10 NOV a 09 DEZ 2016, apresentado-se por conclusão 
no dia 10 DEZ 2016, pronto para expediente e serviço. Passado a responder, no respectivo 
período, o CAP QOPM RG 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA, acumulativamente com a 
função que já exerce (Of. nº 660/2016 – CPE) (Of. Nº 1770/2016 – SEC/DGO).

O  CEL  QOPM  CARLOS  EMÍLIO  DE  SOUZA  FERREIRA,  Diretor  de  Polícia 
Comunitária e Direitos Humanos da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando,  que concedeu ao  TEN CEL QOPM CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA, 
Chefe do CCPP (Icoaraci), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2016, exercício 2015, no período de 19 DEZ 2016 a 17 JAN 2017, devendo se apresentar 
por  conclusão  no  dia  18  JAN 2017,  pronto  para  expediente  e  serviço,  conforme  BG Nº 
222/2016.  Passando  a  responder,  no  respectivo  período,  o  MAJ  QOPM  FRACENILSON 
FÉLIX OLIVEIRA MARINHO, acumulativamente com a função que já exerce (Of. Nº 635/2016 
– CCPP) (Of. Nº 357/2016 - DPCDH).

O TEN CEL QOPM CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA, Chefe do Centro de 
Capacitação e Prevenção Primária da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
informou a este Comando, que foi concedido a CAP QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA 
CAMPOS BAIA, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 07 DEZ 2016 a 05 JAN 2017, devendo se 
apresentar  por  conclusão no dia  06 JAN 2017,  pronta  para expediente e serviço  (Of.  nº 
621/2016 – CCPP).

A CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES, Diretora do Fundo de Saúde da PMPA 
(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:

a)  Foi  concedido  ao  CAP  QOPM  RG  27344  MARCELO  ALEXANDRE  LOPES 
MACHADO, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano  de 2016,  exercício  2015,  no período  de  05  DEZ 2016 a 03  JAN 2017,  devendo se 
apresentar  por  conclusão no dia  04 JAN 2017,  pronto  para expediente e serviço  (Of.  nº 
686/2016 – FUNSAU);

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

b) Foi concedido ao CAP QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, daquela 
Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 
2015, no período de 31 DEZ 2016 a 29 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no 
dia 30 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 686/2016 – FUNSAU).

O  CEL  QOPM  RG  16216  DÍLSON  BARBOSA  SOARES  JÚNIOR,  Chefe  do 
Departamento Geral de Administração da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
informou  a  este  Comando,  que  concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG  26314  SAMUEL  ENOC 
LOBATO  QUARESMA,  daquela  Chefia,  o  gozo  de  15  (quinze)  dias  restantes  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 24 DEZ 2016 a 07 
JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 08 JAN 2017, pronto para expediente 
e serviço, conforme BG Nº 119/2016 (Nota nº 039/2016 – DGA) (Of. Nº 981/2016 – DGA).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  17583  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  CIDON, 
Comandante  do  CPR V (Redençao),  no  uso de  suas  atribuições  legais,  informou a  este 
Comando,  que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, 
Comandante  do  22º  BPM (Conceição  do  Araguaia),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias 
regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 19 DEZ 2016 a 17 
JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 18 JAN 2017, pronto para expediente 
e serviço. Passando a responder, no respectivo período, o MAJ QOPM RG 27262 AFONSO 
FOMÁRCIO  ALVES  DOS  SANTOS,  Subcomandante  da  OPM,  acumulativamente  com  a 
função que já exerce (Of. nº 1064/2016 – 22º BPM) (Of. Nº 316/2016 – CPR V).

A TEN  CEL QCOPM  DEUZILENE  DOS  SANTOS  PACHECO,  Chefe  do  Centro 
Integrado de Psicologia e Assistência Social da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições 
legais, informou a este Comando, que:

a) Concedeu ao CAP QCOPM RG 37577 IURI AGUIAR DE MELO, daquela Chefia, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 06 DEZ 2016 a 04 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 JAN 
2017, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 1258/2016 – CIPAS);

b)  Concedeu  ao  MAJ QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, 
daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício  2015, no período de 14 DEZ 2016 a 12 JAN 2017,  devendo se apresentar  por 
conclusão no dia 13 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. Nº 1260/2016 – CIPAS).

O CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante de 
Missões Especiais da PMPA (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este 
Comando, que:

a)  Concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG  12884  LUÍS  MARCELO  BILÓIA  DA  SILVA, 
Comandante da Companhia Independente de Policiamento com Cães (CIPC), o gozo de 10 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

(dez) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 26 DEZ 2016 a 04 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 JAN 
2017, pronto para expediente e serviço. Passando a responder, no respectivo período, o CAP 
QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, acumulativamente com a função que 
já exerce (Of. Nº 304/2016 – CME);

b)  Concedeu  ao  CAP  QOPM  RG  31128  CLEIDERSON  TORRES  DA COSTA, 
Subcomandante da Companhia Independente de Operações Especiais (CIOE), o gozo de 15 
(quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 19 DEZ 2016 a 02 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 03 JAN 
2017, pronto para expediente e serviço. Passando a responder, no respectivo período, o CAP 
QOPM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO, acumulativamente com a função que já exerce 
(Of. Nº 568/2016 – CME).

O MAJ QOPM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA, respondendo pelo 
Comando da APM “CEL FONTOURA” (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou 
a este Comando, que passou a responder pelo Comando daquela OPM, acumulativamente 
com a função que já exerce, em razão de haver sido concedido ao TEN CEL QOPM RG 
16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI, Comandante da APM, o gozo de 15 (quinze) dias 
restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 21 
DEZ 2016 a 04 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 JAN 2017, pronto 
para expediente e serviço (Of. Nº 1258/2016 – CIPAS);

● DESLOCAMENTO / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, Chefe do Departamento Geral de 

Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Autorizou o deslocamento do CEL QOPM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA 

PEDRA, Comandante do CPR VIII (Altamira), à capital do Estado, no período de 10 a 16 NOV 
2016, para tratar assunto de interesse particular, bem como, prestar assistência a pessoa da 
família (filho). Passado a responder, no respectivo período, o TEN CEL QOPM RG 18346 
MARCOS  JOSÉ  ANDRADE  DA  SILVA,  Comandante  do  16º  BPM  (Altamira),  e  pelo 
expediente  administrativo  do  COInt,  o  TEN  CEL  QOPM  RG  21170  WAGNER  MELO 
ALMEIDA, Subcomandante do COInt, acumulativamente com as funções que já exercem (Of. 
Nº 164/2016 – CPR VIII) (Of. Nº 1820/2016 – SEC/DGO);

b) Autorizou o deslocamento do MAJ QOPM RG 21131 RUI GUILHERME VULCÃO 
HUHN, Comandante da 16ª CIPM (Anapu) /  CPR VIII  (Altamira),  à capital  do Estado, no 
período de 22 a 28 NOV 2016, para tratar assunto de interesse particular, sem ônus para a 
Corporação. Passado a responder, no respectivo período, o 1º TEN QOAPM RG 19227 JOSÉ 
REINALDO  LINO  DE  SOUSA,  acumulativamente  com  a  função  que  já  exerce  (Of.  Nº 
1227/2016 – CPR VIII) (Of. Nº 1845/2016 – SEC/DGO);

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

c) Autorizou o deslocamento do TEN CEL QOPM RG 18364 JOSIEL DA PAIXÃO 
ROCHA, do CPR VIII (Altamira), até a cidade de São Paulo-SP, no período de 03 a 06 DEZ 
2016,  para  tratar  assunto  de  interesse  particular,  sem  ônus  para  a  Corporação  (Of.  Nº 
1284/2016 – CPR VIII) (Of. Nº 1865/2016 – SEC/DGO);

d) Autorizou o deslocamento do MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT, do 
DGO (Icoaraci), até a cidade de Fortaleza-CE, no período de 02 a 12 JAN 2017, para tratar 
assunto de interesse particular, sem ônus para a Corporação (Of. Nº 1856/2016 – SEC/DGO).

● INFORMAÇÃO 
O  TEN  CEL  QOPM  RG  20139  JETHRO  PEREIRA JOCUNDO  DE  OLIVEIRA, 

Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas 
atribuições legais, informou a este Comando, que o MAJ QOPM RG 29179 JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA, responderá pela presidência da CPL, no período de 12 a 23 DEZ 2016, e 
o CAP QOPM RG 31139 WALBER BARAÚNA BARRETO, no período de 24 DEZ 2016 a 10 
JAN 2017, respectivamente (Of. nº 304/2016 – CPL).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    FÉRIAS / CONCESSÃO
A TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, Diretora de Apoio Logístico da 

PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu 
ao AL OF PM RG 35085 ISRAEL BARROS DOS SANTOS, daquela Diretoria, o gozo de 30 
(trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 
05 DEZ 2016 a 03 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 JAN 2017, 
pronto para expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  20139  JETHRO  PEREIRA JOCUNDO  DE  OLIVEIRA, 

Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas 
atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  concedeu  ao  3º  SGT PM RG  15460 
WALDEMAR LOPES PINTO,  da  CPL,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano de 2016,  exercício  2015,  no período de 19 DEZ 2016 a 17 JAN 2017, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 18 JAN 2017, pronto para expediente e serviço 
(Of. nº 305/2016 – CPL).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

O MAJ QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, Chefe da 
Consultoria Jurídica da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que:

a) Concedeu ao 3º SGT PM RG 15670 RILDO DA SILVA NEVES, da CONJUR, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no 
período de 05 DEZ 2016 a 03 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 JAN 
2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 477/2016 – CONJUR/ADM);

b) Concedeu ao 3º SGT PM RG 18863 FRANCISCO ANAISSI DE OLIVEIRA, da 
CONJUR, o gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 
2016, exercício 2015, no período de 06 a 20 DEZ 2016, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 21 DEZ 2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 162/2016 – CONJUR/ADM).

O CEL QOPM RG 13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Chefe do Centro 
de  Inteligência  da  PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, o gozo de 30 (trinta) dias 
de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2016,  exercício  2015,  nos  seus  respectivos 
períodos:

a) 3º SGT PM LÍDIA FREITAS NAZARETH, do C.Int, de 23 DEZ 2016 a 21 JAN 
2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 22 JAN 2017, pronta para expediente e 
serviço (Of. nº 618/2016 – SEC/C.INT);

b) SD PM ELTON DUARTE DA SILVA, do C.Int, de 12 DEZ 2016 a 10 JAN 2017, 
devendo se apresentar por conclusão no dia 11 JAN 2017, pronta para expediente e serviço 
(Of. nº 618/2016 – SEC/C.INT);

c) SD PM AMANDA LORENA DAS NEVES ALBUQEURQUE, do C.Int, de 14 DEZ 
2016 a 12 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 13 JAN 2017, pronta para 
expediente e serviço (Of. nº 618/2016 – SEC/C.INT).

O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 
da Assembleia Legislativo do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, informou a 
este Comando, que concedeu aos policiais militares abaixo relacionados, ora à disposição da 
ALEPA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 
2015, nos seus respectivos períodos: 

a) 1º SGT PM RG 23956 RUBENS SANTOS DE CASTRO, de 06 DEZ 2016 a 04 
JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 05 JAN 2017, pronto para expediente 
e serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL);

b) 3º SGT PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, 15 (quinze) dias restantes de 
20 DEZ 2016 a 03 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 JAN 2017, 
pronto para expediente e serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

c) 3º SGT PM RG 21779 ÊNIO SÉRGIO MONTEIRO EVANGELISTA, de 01 a 30 
DEZ 2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 31 DEZ 2016, pronto para expediente 
e serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL);

d) CB PM RG 27303 IRAN CARLOS SARAIVA TAPAJÓS, de 10 DEZ 2016 a 08 JAN 
2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 09 JAN 2017, pronto para expediente e 
serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL);

e) CB PM RG 24136 AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO, de 02 a 31 DEZ 
2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 01 JAN 2017, pronto para expediente e 
serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL);

f) SD PM RG 37015 CAIO MENEZES BELO, 15 (quinze) dias restantes de 31 DEZ 
2016 a 14 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 15 JAN 2017, pronto para 
expediente e serviço (Of. nº 264/2016 – GM/AL).

A TEN CEL QOPM RAQUEL MENDES FRANÇA, Diretora de Apoio Logístico da 
PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu 
aos policiais militares abaixo relacionados, todos daquela Diretoria, o gozo de 30 (trinta) dias 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, nos respectivos períodos:

a) 1º SGT PM RG 22040 WENDEL DA SILVA MEDEIROS, de 19 DEZ 2016 a 17 JAN 
2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 18 JAN 2017, pronto para expediente e 
serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

b) 2º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, de 12 DEZ 2016 a 
10  JAN  2017,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  11  JAN  2017,  pronto  para 
expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

c) CB PM RG 28702 HENRIQUE MARIA MORAIS DE MIRANDA, de 05 DEZ 2016 a 
03  JAN  2017,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  04  JAN  2017,  pronto  para 
expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

d) CB PM RG 25637 VANESSA COSTA DA SILVA CORDEIRO, de 19 DEZ 2016 a 17 
JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 18 JAN 2017, pronta para expediente 
e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

e) CB PM RG 37110 LOURIMAR DE CARVALHO FIGUEIREDO, de 09 DEZ 2016 a 
07  JAN  2017,  devendo  se  apresentar  por  conclusão  no  dia  08  JAN  2017,  pronto  para 
expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

f) SD PM RG 39474 MARCOS ZEQUIAS AMARO DE SOUZA MENDES, de 05 DEZ 
2016 a 03 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 JAN 2017, pronto para 
expediente e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1);

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

g) SD PM RG 40649 WANDER AUGUSTO BARBOSA NUNES, de 08 DEZ 2016 a 06 
JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no dia 07 JAN 2017, pronto para expediente 
e serviço (Of. nº 1206/2016 – DAL/1).

O TEN CEL QOPM CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA, Chefe do Centro de 
Capacitação e Prevenção Primária da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
informou a este Comando, que:

a)  Foi  concedido  ao  3º  SGT PM  RG  19178  ROSINALDO  CARDOSO  MACIEL, 
daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, 
exercício  2015, no período de 04 DEZ 2016 a 02 JAN 2017,  devendo se apresentar  por 
conclusão no dia 03 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 625/2016 – CCPP);

b) Foi concedido ao CB PM RG 36346 ANDERSON DA SILVA SARAIVA, daquela 
Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 
2015, no período de 07 DEZ 2016 a 05 JAN 2017, devendo se apresentar por conclusão no 
dia 06 JAN 2017, pronto para expediente e serviço (Of. nº 628/2016 – CCPP).

A TEN  CEL QCOPM  DEUZILENE  DOS  SANTOS  PACHECO,  Chefe  do  Centro 
Integrado de Psicologia e Assistência Social da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições 
legais, informou a este Comando, que concedeu a SUB TEN PM R/R RG 11159 VERA LÚCIA 
PEREIRA DAS  NEVES  e  aos  3º  SGT's  PM  RG  18809  ÊNIO  RICARDO  DA CUNHA 
MONTEIRO, RG 17613 JUCIÊ NASCIMENTO DE MEDEIROS, todos daquela Chefia, o gozo 
de  30  (trinta)  dias  de  férias regulamentar,  referente ao  ano  de 2016,  exercício  2015,  no 
período de 05 DEZ 2016 a 03 JAN 2017, devendo se apresentarem por conclusão no dia 04 
JAN 2017, prontos para expediente e serviço (Of's. Nº 1212, 1213 e 1214/2016 – CIPAS).

O  CEL  QOPM  RG  16216  DÍLSON  BARBOSA  SOARES  JÚNIOR,  Chefe  do 
Departamento Geral de Administração da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
informou a este Comando, que concedeu a 1º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA 
COSTA, daquela Chefia, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2016, exercício 2015, no período de 19 DEZ 2016 a 17 JAN 2017, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 18 JAN 2017, pronta para expediente e serviço (Nota nº 038/2016 – DGA) 
(Of. Nº 976/2016 – DGA).

● LICENÇA ESPECIAL / INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA, Chefe do Centro de 

Capacitação e Prevenção Primária da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, 
informou a este Comando, que:

a) A 2º SGT PM RG 25997 FERNANDA CRISTINA DE ALMEIDA SENA, daquela 
Chefia, entrou em gozo de 03 (três) meses de Licença Especial, no período de 04 DEZ 2016 
a 03 MAR 2017, conforme publicação no BG Nº 213/2016 (Of. Nº 631/2016 – CCPP);

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

b)  A 3º  SGT PM  RG  19661  MARIA CLÁUDIA VENTURA DE  SÁ  PENSADOR, 
daquela Chefia, entrou em gozo de 03 (três) meses de Licença Especial, no período de 05 
DEZ 2016 a 04 MAR 2017, conforme BG Nº 213/2016 (Of. Nº 634/2016 – CCPP);

● DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  21175  MAURO  MOREIRA  MATOS,  Comandante  do 

Regimento de Polícia Montada (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao 3º SGT PM RG 13949 ALAIN JOSÉ CAMPOS DA SILVA, do 
RPMont, seu desaquartelamento, em razão de haver completado no dia 04 DEZ 2016, os 91 
(noventa  e  um)  dias  em que  deu  entrada  no  seu  pedido  para  a  Reserva  Remunerada, 
conforme o que estabelece os Art's. 1º e 2º da Lei Estadual nº 5681/1991, combinado com o § 
9º do Art. 45 da Constituição Estadual e Art's. 101, item I e 102 da Lei Estadual nº 5.251/1985 
(Estatuto da PMPA) (Of. Nº 490/2016 – RPMont).

● ATESTADO MÉDICO / INFORMAÇÃO
A CEL QOPM IVONE DA SILVA MENDES, Diretora do Fundo de Saúde da PMPA 

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Foi concedido ao SUB TEN PM RG 23118 CLEBER SOUZA COSTA, daquela 

Chefia, 21 (vinte e um) dias de dispensa da área operacional e uso de arma de fogo, no 
período de 09 a 29 NOV 2016, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria (Of. 
nº 697/2016 – FUNSAU);

b) Foi concedido ao 3º SGT PM RG 13581 MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, 
daquela Chefia, 03 (três) dias de LTSP, no período de 15 a 18 DEZ 2016, bem como, mais 15 
(quinze)  dias  de  LTSP,  no  período  de  16  a  30  DEZ 2016,  conforme atestados  médicos 
apresentados naquela Diretoria (Of's. Nº 722 e 738/2016 – FUNSAU).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 

Exonera  e  nomeia  membro  para  compor  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  - 
CETRAN/PA. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Considerando o teor do Ofício nº 95/2016-SEGUP/CETRAN/ Sec.Exec, do Conselho 
Estadual de Trânsito (CETRAN) e as informações constantes no Processo nº 2016/473794;

Considerando  o  disposto  nos  arts.  4º  e  5º  do  Regimento  Interno  do  CETRAN, 
homologado pelo Decreto nº. 1.365, de 24 de novembro de 2004; 

Considerando o Despacho Analítico no. 827/2016 da ProcuradoriaGeral do Estado,
RESOLVE: 
Art.  1º  EXONERAR do  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN/PA,  o 

representante abaixo relacionado: 
REPRESENTANTE DO ESTADO POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
Titular: TEN CEL PM CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL 
Art.  2º  NOMEAR,  para  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  -  CETRAN/  PA,  o 

representante a seguir especifi cado: 
REPRESENTANTE DO ESTADO POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA
Titular: TEN CEL PM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL 
Art.  3º  O membro ora nomeado completará o mandato  do substituído no art.  1º 

(biênio 2015/2017). 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2016. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.279, de 27/12/2016). 

DECRETO 
Exonera  e  nomeia  membro  para  compor  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  - 
CETRAN/PA. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 

Considerando o disposto no art. 15, § 1º, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e 
nos  artigos  4º,  inciso  II,  alínea  “b”,  e  5º,  ambos  do  Regimento  Interno  do  CETRAN, 
homologado pelo Decreto Estadual nº 1.365/2004; 

Considerando  as  indicações  contidas  no  Ofício  nº  96/2016  - 
SEGUP/CETRAN/Sec.Exec, de 17 de novembro de 2016, do Conselho Estadual de Trânsito - 
CETRAN e no Ofício nº 1224/16-Ch.Gab, de 20 de outubro de 2016, da Polícia Militar do 
Estado do Pará - PMPA; 

Considerando as informações constantes do Processo nº 2016/473805;
Considerando o Despacho Analítico no. 809/2016 da ProcuradoriaGeral do Estado, 
RESOLVE: 
Art.  1º  EXONERAR do  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN/PA,  o 

representante abaixo relacionado: 
BATALHÃO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO - BPRV 
Suplente: MAJ PM FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Art.  2º  NOMEAR para  o  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –  CETRAN/PA,  o 
representante a seguir especificado: 

BATALHÃO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO - BPRV 
Suplente: MAJ PM MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE 
Art.  3º  O membro ora  nomeado completará  o mandato do substituído  no art.  1º 

(biênio 2015/2017). 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2016. 
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.279, de 27/12/2016). 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 128 e 
129, inciso I, alínea “a”, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando os elementos colacionados no Auto de Prisão em Flagrante Delito 
(APFD)  lavrado  em desfavor  da  1º  TEN QOPM RG 37963  DULCILENE DO SOCORRO 
NEGRÃO CARDOSO, pois haveria, em tese, abandonado o posto enquanto estava escalada 
no  serviço  de  Oficial  do  Dia  do  10º  BPM,  no  dia  24  de  junho  de  2016,  e  procedido 
incorretamente no desempenho do cargo, violando o sentimento do dever no exercício da 
função ou do serviço policial militar, a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da 
classe; 

Considerando que a narrativa fática conduz à violação, em tese, dos incisos III, IV, 
VII, IX, XI, XVIII, XXVI, XXXIII, XXXVI e XXXVII, do art. 18, c/c os incisos LI, LIII, LV, LVIII e 
LXI do art. 37 e seu § 1º, todos da Lei Estadual nº. 6.833/06 (Código de Ética e Disciplina da 
PMPA), configurando transgressão disciplinar de natureza GRAVE; 

Considerando o Parecer nº 461/2016 da Procuradoria-Geral do Estado, 
DECRETA: 
Art. 1º FICAM NOMEADOS, nos termos do que preceituam os arts. 129 e 131 da Lei 

Estadual  nº  6.833, de 13 de fevereiro  de 2006,  para compor o  Conselho de Justificação 
destinado a apurar as supostas faltas funcionais da Justificante 1º TEN QOPM RG 37963 
DULCILENE DO  SOCORRO  NEGRÃO  CARDOSO,  os  oficiais  militares  a  seguir 
relacionados: 

- TEN CEL QOPM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO, do CPC – Presidente; 
- MAJ QOPM DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA, do CPC – Interrogante e Relator; 
- CAP QOPM AGNALDO COSTA DE ALMEIDA, do CPC – Escrivão. 
Art. 2º Fica afastada a Oficial Justificante 1º TEN QOPM RG 37963 DULCILENE DO 

SOCORRO NEGRÃO CARDOSO das suas funções, passando à disposição do Conselho de 
Justifi cação, nos termos do art. 130 da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Art.  3º  O prazo  para  conclusão do  presente  procedimento  é  de  30  (trinta)  dias, 
contados da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei 
nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2016. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.279, de 27/12/2016).  

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 4017/2016 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 1º SGT PM RG 20276 JORGE LUIZ LEAL BORGES, do 12º 

BPM (Santa Izabel do Pará), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 2002 a 30 NOV 2012.

Art.  2º  CONCEDER ao  1º  SGT PM RG 23595 EDIMILSON MANOEL DA SILVA 
FERNANDES, do 3º BPM (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 19323 MOISÉS MONTEIRO DOS SANTOS, 
do 32º BPM (Cametá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 AGO 
2002 a 31 JUL 2012.

Art.  4º  CONCEDER ao  3º  SGT  PM  RG  23772  FERNANDO  JORGE  SANTOS 
BARROS, do 15º BPM (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
01 AGO 2004 a 31 JUL 2014.

Art.  5º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18264 LOUSIVALDO RODRIGUES DOS 
SANTOS, do 19º BPM (Paragominas),  06 (seis)  meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio 01 SET 2001 a 31 AGO 2011.

Art. 6º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA, 
do 29º BPM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 
DEZ 1994 a 30 NOV 2004.

Art. 7º CONCEDER a 3º SGT PM RG 19636 KEYLA BETÂNIA SILVA DIAS, do 10º 
BPM (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 01 AGO 2002 a 31 
JUL 2012.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 33137 UELTON SENA RODRIGUES, do 31º BPM 
(Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 2005 a 
30 OUT 2015.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 28324 GILMAR GOMES SAMPAIO, da CorCPR I 
(Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 
JUN 2016.

Art. 10. CONCEDER ao CB PM RG 25793 MARIVALDO DE SOUSA PINHEIRO, do 
31º BPM (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 11.  CONCEDER ao CB PM RG 32526 DEMETRIUS PEREIRA PINTO, do 29º 
BPM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 
2005 a 10 OUT 2015.

Art. 12.  CONCEDER ao CB PM RG 32527 EMANOEL REBELO FURTADO FILHO, 
do 19º BPM (Paragominas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 
OUT 2005 a 10 OUT 2015.

Art.  13.  CONCEDER a  CB  PM  RG  25759  MERIAM  DO  CARMO  FERREIRA 
CHAVES, do FASPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
03 JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art.  14.  CONCEDER ao  CB  PM  RG  25470  DELSON  BASTOS  DA SILVA,  da 
CCS/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 15. CONCEDER ao CB PM RG 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUÉS, do 
31º BPM (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT 
2005 a 16 OUT 2015.

Art. 16.  CONCEDER ao CB PM RG 33040 LUÍS CARLOS LOBATO DA SILVA, do 
31º BPM (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT 
2005 a 16 OUT 2015.

Art. 17. CONCEDER ao CB PM RG 25389 JOSÉ VALDECIR NUNES DA SILVA, da 
1ª CIPM (Salinópolis), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 18. CONCEDER ao CB PM RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA, lotado no 
1ºBPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 1996 a 
02 JUN 2006.

Art.  19.  CONCEDER a CB PM RG 32583 ANDREZA LOPES MOUGO, lotada no 
6ºBPM (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 OUT 
2005 a 10 OUT 2015.

Art. 20. CONCEDER a CB PM RG 25649 MARIA CRISTINA SANTOS DE AVIZ, da 
CIEPAS (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 
a 02 JUN 2016.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

Art. 21. CONCEDER ao CB PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SILVA SERRA, do 4º 
BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 31 OUT 2005 a 
30 OUT 2015.

Art. 22.  CONCEDER a CB PM RG 25780 SÍLVIA MARIA COUTO DA PAIXÃO, do 
FASPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 
a 02 JUN 2016.

Art.  23.  CONCEDER a CB PM RG 25524 ALICE DE LIMA CORRÊA, do FASPM 
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 
JUN 2016.

Art.  24.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 09 de dezembro de 2016.

JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA - CEL QOPM RG 16239 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 4061/2016 - DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 124/2016 – DAL2, de 26 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOPM  RG  28709  ITAMAR  ROGÉRIO  PEREIRA GAUDÊNCIO,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo  nº  013/2016  –  DAL/PMPA,  em  substituição  ao  CAP  QOPM  RG  33521 
ALCICLEY CARVALHO MODESTO, cujo objeto destina-se a “Aquisição de 136 (cento e trinta 
e seis) uniformes de gala – túnica azul ferrete para a Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.279, de 27/12/2016). 

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 125/2016 – DAL2, de 26 de dezembro de 2016, que NOMEIA o CAP 

QOPM  RG  28709  ITAMAR  ROGÉRIO  PEREIRA GAUDÊNCIO,  como  fiscal  do  Contrato 
Administrativo  nº  009/2016  –  DAL/PMPA,  em  substituição  ao  CAP  QOPM  RG  33521 
ALCICLEY CARVALHO MODESTO, cujo objeto destina-se a “Aquisição de 136 (cento e trinta 
e seis) uniformes de gala – túnica azul ferrete para a Polícia Militar do Pará”. 

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.279, de 27/12/2016). 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFICIO Nº 3142  DE 14 DE  DEZEMBRO DE 2016.
A Srª.  TÂNIA PINHEIRO, Diretora de secretaria da Vara Criminal  da Comarca de 

Marituba,  solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 34759 
ANTONIO CARLOS XAVIER DA SILVA JUNIOR do 21°BPM, no dia 17 JAN 2017, às 10h, a 
fim de ser inquirido em audiência de Instrução e Julgamento nos autos da ação penal  nº 
03870721820168140133, que move contra Wellignton Dias Barros.

OFICIO Nº 1087 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A Exmª Sra. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2° Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado, o 
CB PM RG 18039 EVALDO MOREIRA FARIAS e CB PM RG 32731 EZEQUIEL RIBEIRO 
DOS SANTOS, ambos do 2° BPM, no dia 18 JAN 2017, às 11h, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas em audiência de Instrução e Julgamento nos autos do processo crime nº 
0013-15.2013.8.14.0401, que tem como denunciado Renato da Silva Farias.

 
OFICIO Nº 3096  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Srª  ROSELENE  ARANAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado, o CB PM 
RG 36568 FERNANDO DE OLIVEIRA MIRANDA e o SD PM RG 39260 ERIC DE SOUSA 
BORGES, ambos  do 21° BPM, no dia 20 JAN 2017, às 11h,  a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  em audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  autos  do  Processo  Crime  nº 
01121242620158140133, em que tem como acusado, Jeferson Rafael Nogueira da Silva.

   
OFICIO Nº 1578 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Sr. CESAR LIMA DAGUER, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca de 

Benevides, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 36336 
MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA, SD PM RG 39156 EDER SANTOS DA SILVA e o SD PM 
RG 39324 JUBERVANE DE JESUS RODRIGUES CUNHA, todos do 21° BPM, no dia 20 JAN 
2017, às 08h30, a fim de participarem como testemunhas nos autos do processo crime de nº 
001967-23.2015.8.14.000.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

OFICIO Nº 2950 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.
A  Srª  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CB PM RG 
34887 SHARLY DA SILVA FERREIRA, do 6° BPM, no dia 20 JAN 2017, às 09h45, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento,  nos autos do 
processo crime nº 00015360920108140133, em que tem como acusados Jefferson Rafael 
Nogueira e outros.

OFICIO Nº 1458 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Srª CLAUDIA GARCIA LEAL, Analista Judiciária da Vara Unica de Santo Antonio 

do Taua, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado o CAP QOPM RG 33472 
FABIO SOUSA CAMPOS, 3º SGT PM RG 24540 OSVALDO RUBENS MEIRELES e o 3º SGT 
PM NILSON RABELO DA SILVA todos do 12° BPM, no dia 23 JAN 2017, às 12h30, a fim de 
serem ouvidos  como testemunhas arroladas  pela  acusação em de audiência  instrução  e 
julgamento, nos autos do processo crime n°0003967-42.2016.814.0094.

OFICIO Nº 1641 DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.
A Srª LIDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal da 

Comarca de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que apresente naquele Juizado 
o 3° SGT PM RG 23957 SAMUEL DOS SANTOS DAMASCENO e o CB PM RG 22472 
EDILSON  DA SILVA DA CUNHA, ambos do 12° BPM, no dia 23 JAN 2017, às 12h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
processo  crime  nº  0017003-29.2015.814.0049,  que  tem como denunciado  Paulo  Rodrigo 
Cardoso Oliveira. 

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
Ao Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, comunicou a este Comando que se apresente naquele juizado o CB PM RG 
28628 ERLON CARLOS DA SILVA BRITO do BPE, o CB PM RG 33129 ELVYS DANIEL 
CHAGAS MARTINS e o CB PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, ambos do 6° 
BPM, no dia 23 JAN 2017, as 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos autos 
do processo crime n° 00003196820128140943, que move contra Valterney da Silva Ferreira.

OFÍCIO Nº 1249 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
Ao Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal da Comaraca de Belém, comunicou a este Comando que se apresente naquele 
juizado o CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA do BPRV, e o SD PM RG 37032 
FABIO HOLANDA NUNES do 24° BPM, no dia  23 JAN 2017,  as 09h00, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas em audiência de intrução de julgamento nos autos do processo 
crime n° 00206120220138140401, que move contra Bruno Alexandre Andrade Silva.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

OFÍCIO Nº 1336 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
Ao Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JUNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6° Vara Criminal da Comaraca de Belém, comunicou  a este Comando que se apresente 
naquele juizado o MAJ QOPM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO do 10° BPM, o 3° SGT 
PM RG 19786  NELSON LUIZ  MORAES DA SILVA da  CIPTUR,  e  o  CB PM RG 25715 
DORIMÁRIO PANTOJA BORGES da CIOE, no dia 23 JAN 2017, às 11h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação  nos  autos  do  processo  crime  n° 
0002069-41.2008.8.14.0401,  que  move contra  Josiclei  Menezes  Farias  e Edinailson  Silva 
Pereira. 

OFÍCIO Nº 969  DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
Ao Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINTADE, Analista Judiciario da 3 ª Vara Criminal 

da Comaraca de Ananindeua, comunicou  a este Comando que se apresente naquele juizado 
o SD PM RG 39059 DAVID EMERSON OLIVEIRA MONTES, do 29° BPM, no dia 23 JAN 
2017,  às  09h40,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos da ação penal n° 0004274-03.2015.814.0006, que move contra Michele 
Sofia Tavares de Andrade.

OFÍCIO Nº 1181  DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª. ANA CARLA SOARES, Analista Judiciária da 8ª Vara Criminal da Comaraca de 

Belém, comunicou  a este Comando que se apresente naquele juizado o CB PM RG 27412 
GILSON DIAS DA SILVA e o CB PM RG 36257 LUCIANO BELTRÃO DA SILVA FARIAS, 
ambos  do  2º  BPM,  no  dia  23  JAN  2017,  às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal n° 0034635-
79.2015.814.0401, que move contra Leopoldo de Carvalho Caldeira.

OFICIO Nº1087 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
A Exmª Srª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Respondendo pela 

Vara de Cartas Precatórias Criminais  de Belém, solicitou a este Comando que apresente 
naquele Juizado, o MAJ QOPM REF RG 16277 ANTÔNIO LIMA CRUZ, do CIP, no dia 23 de 
JAN 2017, às 08h, a fim de serem inquiridos como acusado em audiência de Interrogatório 
nos autos do processo crime nº 00021372320118140045.

OFÍCIO Nº1422  DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciaria da 3ª Vara de Crimes  Contra Crianças 

e Adolescentes da Comarca de Belém, comunicou a este Comando que se apresente naquele 
juizado  o  2°  SGT PM RG 24614  MOISES MENDES DA SILVA,  3°  SGT PM RG 22805 
EVALDO LUIZ BATISTA SANTOS e SD PM RG 3884 ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA, 
todos do BPOT, no dia 23 JAN 2017, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas  pelo  Ministério  Publico  nos  autos  do  processoo  crime  n°  0006955-
85.2016.8.14.0401, que move contra Alysson Ribeiro Barroso.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

OFÍCIO Nº 698  DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª ARIANI PRATI, Direitora de Secretaria da 3ª Vara de Violência Doméstica e 

Familiar  contra  a  Mulher  da  Comaraca  de  Belém,  comunicou  a  este  Comando  que  se 
apresente  naquele  juizado  o  3°  SGT  PM  RG  24570  RAIMUNDO  GEOVANI  ALEIXO 
TEIXEIRA, do 10º BPM, no dia 23 JAN 2017, às 10h00, a fim de ser inquirido nos autos da 
ação penal n° 0000872-53.2016.8.14.0401, que move contra Carlos Ramiro Macedo Coelho.

OFÍCIO Nº 689 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª ARIANI PRATI, Direitora de Secretaria da 3ª Vara de Violência Doméstica e 

Familiar  contra  a  Mulher  da  Comaraca  de  Belém,  comunicou  a  este  Comando  que  se 
apresente naquele juizado o 3° SGT PM RG 16415 RAIMUNDO DIAS FERRREIRA e o 3° 
SGT PM ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, ambos do 1º BPM, no dia 23 JAN 2017, 
às  09h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  nos  autos  da  ação  penal  n°  0001649-
38.2016.8.14.0401, que move contra Davidson de Jesus Aviz.

OFÍCIO Nº 1421  DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes da Comarca de Belém, comunicou  a este Comando que se apresente naquele 
juizado o 3° SGT PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS do BPRV, e o 3° SGT 
PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS do 20° BPM, no dia 23 JAN 2017, às 09h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos do 
processo  crime  n°  0010943-55.2006.8.14.0401,  que  move  contra  Adilson  Carlos  Paiva 
Coelho.

OFÍCIO Nº 1101  DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
A Exmª Srª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juiza de Direito Titular da 2ª Vara 

Criminal  da Comaraca de Belém,  comunicou a este Comando que se apresente naquele 
juizado o 3° SGT PM RG 11462 JOSÉ CARLOS DA PAIXÃO LIMA e o 2° SGT PM RG 
BALBINO LOPES BENJAMIM, ambos do 1° BPM, no dia 30 JAN 2017, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
processo cime n° 00213620420138140401.

OFÍCIO Nº 971  DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
A Srª LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da 

Capital de Belém, comunicou  a este Comando que se apresente naquele juizado o CB PM 
RG 28229 MARCIO RENATO SILVA DE SOUSA do 10° BPM, no dia 23 JAN 2017, às 12h00, 
a fim de serem inquiridos como testemunhas em  audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  processo  crime  n°  00598210720158140401,  que  move  contra  Carlos  Augusto 
Almeida Braz.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 241 – 27 DEZ 2016

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2016 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM KEYLA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MARA
	CG/FASPM
	CAP QOPM RUBENS
	CPC/10º BPM
	CAP QOPM EULLER
	CME/BPCHQ
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

